
Pagina 1 di 4 

 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 8 del 20 febbraio 2023 

 
 

 

Oggetto: Approvazione della bozza di Convenzione fra Ente Terre Regionali Toscane e Società Agricola 

Suvignano srl per lo svolgimento di inziative di promozione della legalità e di gestione del “percorso 

della legalità” presso la tenuta Suvignano, ai sensi dell’articolo 1 della lr toscana 44/2022. Mandato al 

Direttore per la firma. 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 

Allegato A: Convenzione fra Ente Terre Regionali Toscane e Società Agricola Suvignano srl per lo 

svolgimento di inziative di promozione della legalità e di gestione del “percorso della legalità” presso la 

tenuta Suvignano, ai sensi dell’articolo 1 della lr toscana 44/2022 

 

 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 

amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 

 



Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE 

  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 

agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 

e alla l.r. n. 24/2000”; 

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre 

regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012” che, all’articolo 1, inserisce, fra le funzioni dell’Ente, 

anche le attività di promozione della legalità; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021, n. 118 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.22 del 23 gennaio 2023che approva le direttive all’Ente Terre 

Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2023 di cui all’articolo 

10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 1 del 10 gennaio 2022 che adotta il Piano Annuale delle Attività 

dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024, così 

come modificato con il Decreto di Ente Terre n. 24 del 15 marzo 2022; 

 

Dato atto che è in corso di adozione il Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane 

per l’anno 2023 con indicazioni relative al triennio 2023-2025 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 10 del 7 febbraio 2022 con cui Ente Terre adotta il bilancio 

preventivo annuale per l’anno 2022 e pluriennale 2022-2024; 

 

Dato atto che è in corso di adozione il Bilancio preventivo annuale dell’Ente Terre regionali toscane 

per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025; 

 

Considerato che Ente Terre è un Ente pubblico non economico istituito dalla Regione Toscana 

attraverso la l.r. 80/2012 quale ente dipendente della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 50 dello 

Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e gestionale nonché di 

patrimonio proprio; 

 

Richiamato il decreto legge 4 febbraio 2010, n.4, convertito con modificazioni dalla legge 31 marzo 

2010 n. 50 che ha istituito l’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata; 

 

Richiamato inoltre il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, come modificato dalla legge n. 161 

del 17/10/2017, ed in particolare l’articolo 48, comma 8-ter che prevede che: “Le aziende sono 

mantenute al patrimonio dello Stato e destinate, senza che ne derivino nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, con provvedimento dell’Agenzia che ne disciplina le modalità operative, al 

trasferimento per finalità istituzionali agli enti o alle associazioni individuati, quali assegnatari in 

concessione, dal comma 3, lettera c), con le modalità ivi previste, qualora si ravvisi un prevalente 

interesse pubblico, anche con riferimento all’opportunità della prosecuzione dell’attività da parte dei 

soggetti indicati”; 

 



Pagina 3 di 4 

Ricordato che con decreto del 16 Novembre 2018 (prot. 0050264), l’Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (in 

breve ANBSC) ha disposto che le quote confiscate (a titolo definitivo, dall’anno 2007) dell’intero 

capitale sociale della Società Agricola Suvignano Srl, e con esse il relativo compendio aziendale 

fossero mantenute al patrimonio dello Stato e trasferite per finalità istituzionali a Ente Terre Regionali 

Toscane ai sensi dell’articolo 48, comma 8 ter del citato codice antimafia; 

 

Visto il decreto 1 Febbraio 2019 n. 11, con cui Ente Terre Regionali Toscane ha dichiarato di accettare 

il trasferimento a titolo gratuito delle quote di capitale sociale della Agricola Suvignano S.r.l. da parte 

della ANBSC, da cui è disceso il Verbale di consegna e immissione nel possesso del 5 febbraio 2019 

e successiva trascrizione presso il R.I. di Palermo; 

 

Richiamato l’articolo 1 “Disposizioni sulla Tenuta di Suvignano e modifiche alla l.r. 44/2021” della 

legge regionale 29 dicembre 2022, n. 44 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge 

di stabilità per l'anno 2023” che stabilisce: 

 

- Ente Terre Regionali Toscane svolge iniziative di promozione della legalità e gestisce il 

percorso della legalità, in particolar modo nel settore agricolo-rurale, presso la società 

Agricola Suvignano S.r.l., nel rispetto delle indicazioni contenute nelle direttive per la 

redazione della proposta del piano delle attività di cui all’articolo 10, comma 1, della legge 

regionale 27 dicembre 2012, n. 80; 

 

- ai fini dell’attuazione di quanto previsto dal comma 1, è autorizzata la spesa di euro 

80.000,00 per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, con gli stanziamenti della Missione 

16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, Programma 01 “Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema agroalimentare”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 

2023–2025. A partire dall’anno 2026 si fa fronte con legge di bilancio; 

 

Ritenuto di avviare, per quanto disposto dal citato comma 1 dell’articolo 1 della lr 44/2022, una 

collaborazione fra Ente Terre Regionali Toscane e la Società Agricola Suvignano Srl mirata alla 

realizzazione di iniziative di promozione della legalità e di gestione del percorso della legalità presso 

la Tenuta, nonché di gestione della Foresteria e della Sala della Legalità in corso di realizzazione, 

attraverso una gestione pubblicistica delle attività della Società; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il seguente allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

• Allegato A: Convenzione fra Ente Terre Regionali Toscane e Società Agricola Suvignano srl per 

lo svolgimento di iniziative di promozione della legalità e di gestione del “percorso della legalità” 

presso la Tenuta Suvignano, ai sensi dell’articolo 1 della lr toscana 44/2022; 

 

Ritenuto inoltre di dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di procedere alla firma 

del suddetto Accordo; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    

33/2013; 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

DECRETA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo schema Convenzione fra Ente Terre Regionali 

Toscane e Società Agricola Suvignano srl per lo svolgimento di iniziative di promozione della 

legalità e di gestione del “percorso della legalità” presso la tenuta Suvignano, ai sensi dell’articolo 

1 della lr toscana 44/2022, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di impegnare per l’accordo in oggetto euro 80.000,00, a valere delle risorse che saranno trasferite 

a Ente Terre ai sensi dell’articolo 1 della lr toscana 44/2022, con le modalità definite nell’accordo 

di cui all’Allegato A; 

 

3) di incaricare il Direttore, Dott. Giovanni Sordi, di procedere alla firma della Convenzione in 

rappresentanza dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 

competente per legge nei relativi termini. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 

regionali toscane. 

 

 

IL DIRETTORE 

        Giovanni Sordi 


		2023-02-20T15:03:28+0100
	Sordi Giovanni




